Ano XX nº 2170 de 01 de setembro de 2015
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2170 de 01/09/2015)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: C.W. MÓVEIS LTDA - ME
Processo: 3790/2015 – Secretaria de Ordem Pública
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos para as dependências da secretaria
Valor: R$ 1.473,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93

Câmara Municipal de Paty do Alferes

A Câmara Municipal de Paty do Alferes torna público que os
Adiantamentos concedidos referentes ao período de Janeiro/2015 a
Agosto/2015 foram aprovados, conforme Demonstrativo abaixo.

Paty do Alferes 31/08/2015.

JULIO AVELINO OLIVEIRA DE MOURA JUNIOR
Presidente

CONTRATO N.º 054/2015

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou
Contrato n.º 054/2015, celebrado com a empresa MDM
LOCAÇÕES, CONSTRUÇÕES E COMERCIO EIRELI-EPP, tendo
como objeto IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE,
na Estrada RJ 125, s/nº Centro Arcozelo Paty do
Alferes-RJ e na Praça Noemia Rosa, S/N Bairro Granja
Nova Califórnia Paty do Alferes-RJ,  conforme solicitação
da Secretaria de Saúde, através do Processo administrativo de nº
3908/2015,  no valor total de R$ 225.680,18 (duzentos e
vinte e cinco mil seiscentos e oitenta reais e dezoito centavos),
empenhos 0463, 0464 e 0465.

                              Paty do Alferes, 01 de setembro 2015.

RACHID ELMOR

Prefeito Municipal

2
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2170
de 01 de setembro de 2015

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete:
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura:

Secretário de Saúde:
 -Secretária de

Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA
SOARES -Secretária de Educação: -
Secretário de Fazenda:

-Secretário de Agricultura, Pecuária e
Desenvolvimento Rural (interino):

-Secretária de Planejamento e Gestão:
-Secretário de

Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas:
-Secretária de

Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e Habitação:
-Secretário de Ordem Pública

e Defesa Civil (interino):
-Secretário de Esportes e Lazer:

- Consultor Jurídico: -
Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE
CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIO AVELINO DE
MOURA JUNIOR-Vice Presidente: NILSON DE CARVALHO
OLIVEIRA-1º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
2º Secretário: CELSO GRANJA PIRES-Vereadores:
LUCIANO DE ALMEIDA-EDUARDO DE SANT’ANA
MARIOTTI-EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO-
EUNÍCIO TEIXEIRA DOS SANTOS-AROLDO ORÉM-SINVAL
MELLO-JOSÉ RICARDO MARQUES FERNANDES-
Procurador Jurídico: ALAN BARROS DA SILVEIRA SOUZA-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO-Diretora
Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-Secretária Geral:
VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO-Assessoria de Controle
Interno: SILVIA  APARECIDA FRAGA FAGUNDES

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO

MARCELO BASBUS MOURÃO-
PEDRO AVELINO D’OLIVEIRA RODRIGUES

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER

MACHADO
ROMULO ROSA DE

CARVALHO
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS
JORGE DE SOUZA CEZARIO LIMA

DENILSON DA COSTA
NOGUEIRA CARLA LEITE SARDELLA

PATY PREVI

ATO DE BENEFÍCIO Nº 021/2015 – GP

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 5417/2015,

RESOLVE:

                       Art. 1º- Conceder o benefício de aposentadoria integral a servidora MONICA
RODRIGUES DA SILVA, no cargo de Auxiliar de Serviços Gerais “J”, matrícula 080/01,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde, tendo por fundamento o disposto no parágrafo único
do Art. 3º da EC 47, c/c Art. 7º da EC 41, sem cálculo da média, com PARIDADE, a contar
de 01 de setembro de 2015, fixados da forma a seguir:

PARCELA

FUNDAMENTAÇÃO

VALOR

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4277 de 24 de
fevereiro de 2015, Art. 1º da Lei
Municipal nº 2144 de 24 de fevereiro de
2015, Art. 1º Decreto nº 2917 de
27/03/2009 Anexo Único, decreto nº
4339, de 27/05/2015.

            1.045,35

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº
1519 de 19/09/2008 – 33%

               344,96

VALOR TOTAL

Art. 36º, Inciso I, alínea “c”, Art. 61 da
Lei Municipal 1884/2012. - Art. 3º da EC
47- c/c Art. 7º EC 41- Art.º 15º da Lei
Federal 10.887/2004

             1.390,31

Art. 2º - Este Ato tem validade na data de sua publicação.

Paty do Alferes, 01 de setembro de 2015

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNMICIPAL

PATY PREVI

ATO DE BENEFÍCIO Nº 022/2015 – GP

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 5591/2015,

RESOLVE:

                       Art. 1º- Conceder o benefício de aposentadoria integral a servidora NILCEA
CHAGAS SILVA, no cargo de Merendeira “I”, matrícula 197/01, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, tendo por fundamento o disposto no parágrafo único do Art.6º da EC
41, Art. 2º da EC 47, c/c Art. 7º da EC 41, sem cálculo da média, com PARIDADE, a contar
de 01 de setembro de 2015, fixados da forma a seguir:

PARCELA

FUNDAMENTAÇÃO

VALOR

Vencimento base Art.1º, do Decreto nº 4277 de 24 de
fevereiro de 2015, Art. 1º da Lei
Municipal nº 2144 de 24 de fevereiro de
2015, Art. 1º Decreto nº 2917 de
27/03/2009 Anexo Único, decreto nº
4339, de 27/05/2015.

            1.176,55

Triênio Art. 113 § 1º e 2º da Lei Municipal nº
1519 de 19/09/2008 – 30%

               317,66

VALOR TOTAL

Art. 36º, Inciso I, alínea “c”, Art. 61 da
Lei Municipal 1884/2012. - Art. 3º da EC
47- c/c Art. 7º EC 41- Art.º 15º da Lei
Federal 10.887/2004

             1.494,21

Art. 2º - Este Ato tem validade na data de sua publicação.

Paty do Alferes, 01 de setembro de 2015

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNMICIPAL

3
PATY DO ALFERES
ANO XX Nº 2170
de 01 de setembro de 2015

PATY PREVI

ATO DE BENEFÍCIO Nº 023/2015 – GP

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições
legais e, tendo em vista o que consta do processo nº 5281/2015

RESOLVE:

                    Art. 1º - Conceder o benefício de aposentadoria voluntária  por idade à servidora
TEREZINHA DO LIVRAMENTO SILVA ÁVILA no cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais ‘C’, matrícula nº 652/01, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, tendo
por fundamento o disposto no Art. 40,§§ 3º e 17 c/cArt. 40 § 1º, III, alínea ”b”, da CR/88
(redação dada pela EC nº 41/03), ou seja, SEM PARIDADE e pela MÉDIA, a contar de 01de
setembro de 2015, na proporção de 41,863 % incidente sobre o valor da média aritmética
simples das 80% maiores bases de contribuição, ou seja, no valor de R$ 347,38 (trezentos e
quarenta e sete reais e trinta e oito centavos), e em cumprimento ao Art. 7º da CR/88  fica
fixado em  R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais) conforme abaixo discriminado:

MÉDIA INTEGRAL= R$ 829,80
4584/10950 = PERCENTAGEM= 41,863 %
PROPORCIONALIDADE = R$ 347,38
VALOR DO PROVENTO = R$ 788,00

                    Art. 2º - Este Ato produz seus efeitos na data de sua publicação.

Paty do Alferes, 01 de setembro de 2015

RACHID ELMOR
PREFEITO MUNMICIPAL

PORTARIA Nº 292/2015 – G.P.

DESIGNA A NOVA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL DO MAGISTÉRIO,
PREVISTA NO ARTIGO 56 DA LEI MUNICIPAL Nº 1077, DE 05 DE ABRIL DE 2004, CONFORME
SEUS PARÁGRAFOS 1º, 2º, 3º, 4º;
___________________________________________________________________

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 1077, de 05 de Abril de 2004,

CONSIDERANDO o Memorando nº 070/SME/2015 de 11 de agosto de 2015;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear para compor a COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO FUNCIONAL
DO MAGISTÉRIO, os membros abaixo relacionados, para o biênio de 2015/2017;

PRESIDENTE

JANAINA DORIO CRAVO VELOSO

COORDENADORA DE EDUCAÇÃO INFANTIL

ROSENEA BORGES MARQUES GOULART

COORDENADORAS DOS ANOS INICIAIS

FLAVIA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA
ALDA REGINA VIANNA DE OLIVEIRA SOARES

COORDENADORA DE ANOS FINAIS

NICOLAU HENRIQUE SALERNO

REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MARIA APARECIDA SOARES

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO FÍSICA

LUIZ EITOR FONTES TREGA
RODRIGO MACHADO DE OLIVEIRA

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes

GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO

PORTARIA Nº 292/2015 – G.P.

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES ORIENTADORES

ADRIANA FRAGOSO OREM

REPRESENTANTE DOS PROFESSORES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

ELIANE DE ASSIS PROENÇA

REPRESENTANTE DO ENSINO FUNDAMENTAL

IVANA CARVALHO DOS SANTOS

Art. 2º – Esta Portaria produz seus efeitos a partir da data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 28 de agosto de 2015.

RACHID ELMOR
Prefeito Municipal